[bookmark: _GoBack]Протокол
Заседания Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
17 января 2018г.	                                                                                                             Москва
                                             № 01
Председатель - А.Г. Быстрицкий
Ученый секретарь - А.Ф.Векслер
Присутствовали:
1. .Быстрицкий Андрей Георгиевич
2. Аристова Ульяна Викторовна
3. Архангельский Александр Николаевич
4. Белоусов Эрик Игоревич
5. Борисовский Павел Борисович
6. Векслер Ася Филипповна
7. Гурович Игорь Витальевич
8. Давыдов Сергей Геннадьевич
9. Джикия Александр Ролланович
10. Евстафьев Дмитрий Геннадиевич
11. Зверев Сергей Александрович
12. Каширских Олег Николаевич
13. Кирия Илья Вадимович
14. Мещеряков Арсений Владимирович
15. Мордвинова Мария Андреевна
16. Можаев Александр Валерьевич
17. Новикова Анна Алексеевна
18. Пирогова Юлия Константиновна
19. Погодина Римма Игоревна
20. Ривчун Татьяна Евгеньевна
21. Савельева Ольга Олеговна
22. Тихомирова Татьяна Борисовна
23. Цыганова Любовь Александровна
24. Шариков Александр Вячеславович
25. Шерстобоева Елена Алексеевна
26. Шомова Светлана Андреевна
27. Шелухин Дмитрий Викторович

Повестка дня:
1. О проведении зимнего  конкурса ППС
2. Утверждение порядка перевода студентов бакалавриата НИУ ВШЭ и студентов бакалавриата других образовательных организаций на образовательные программы бакалавриата «Дизайн» и «Мода»  факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
3. Утверждение Академического совета магистерской программы «Трансмедийное производство в цифровых индустриях» департамента медиа факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
4. Об утверждении протоколов электронного голосования

1. О проведении зимнего  конкурса ППС

 СЛУШАЛИ:
Быстрицкого А.Г. - о проведении тайного голосования по кандидатам на зимний  конкурс ППС

ПОСТАНОВИЛИ:
Провести тайное голосование по кандидатам на зимний конкурс ППС
За – 27 Против нет  Возд. нет

СЛУШАЛИ:
Быстрицкого А.Г.  – о избрании счетной комиссии в составе Шелухина В.Д.,Тихомировой Т.А.,Цыгановой Л.А.
За – 27 Против нет  Возд. нет

ПОСТАНОВИЛИ:
Избрать счетную комиссию в составе: Шелухина В.Д., Тихомировой Т.А.,Цыгановой Л.А.
За – 27 Против нет  Возд. нет

2. СЛУШАЛИ:
Быстрицкого А.Г.  об утверждении порядка перевода студентов бакалавриата НИУ ВШЭ и студентов бакалавриата других образовательных организаций на образовательные программы бакалавриата «Дизайн» и «Мода»  факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Порядок перевода студентов бакалавриата НИУ ВШЭ и студентов бакалавриата других образовательных организаций на образовательные программы бакалавриата «Дизайн» и «Мода»  факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
За – 27 Против нет  Возд. нет

3. СЛУШАЛИ:
Быстрицкого А.Г.  об утверждении Академического совета магистерской программы «Трансмедийное производство в цифровых индустриях» департамента медиа факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Академический совет магистерской программы «Трансмедийное производство в цифровых индустриях» департамента медиа факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
За – 27 Против нет  Возд. нет

4.Утверждение протоколов Электронного голосования
СЛУШАЛИ:
Векслер А.Ф. – об утверждении протоколов электронного голосования:

1. Протокол №4 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Голосование состоялось 3-6 ноября 2017г.
В голосовании приняло участие – 24 человека
Вопросы, вынесенные на электронное голосование:
1. Об утверждении Председателем ГЭК по академической программе «Журналистика данных» профессора Е.Л.Вартанову
Проголосовало: За –  11 Против – 11 Возд.  – 2
Постановили:
· не утверждать кандидатуру профессора Е.Л.Вартанову в качестве Председателя ГЭК академической программы «Журналистика данных»
или
· провести повторное голосование по кандидатуре профессора Е.Л.Вартанову в качестве Председателя ГЭК академической программы «Журналистика данных»

2. О предоставлении 50% скидки на обучение студентке Логиновой А.Н. Школы дизайна за счет Школы дизайна факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ на 2017-2018гг.

3. О предоставлении 50% скидки на обучение студентке Романцовой А.В. Школы дизайна за счет Школы дизайна факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ на 2017-2018гг.
Приложение: заявления Логиновой А.Н. и  Романцовой А.В. и служебные записки руководителя Школы дизайна А.В. Мещерякова.

Постановили: утвердить ходатайство руководителя Школы дизайна Мещерякова А.В. о предоставлении 50% скидки на обучение Логиновой А.Н. и Романцовой А.В. за счет средств Школы дизайна

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Протокол №4 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ

Проголосовало: За – 27 Против нет  Возд. нет

1. Протокол №5 повторного электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Голосование состоялось 10-11 ноября 2017г.
В голосовании приняло участие – 26 человек
Вопросы, вынесенные на электронное голосование:
1. Повторное голосование об утверждении Председателем ГЭК по образовательной программе «Журналистика данных» по направлению 42.04.02 «Журналистика» (магистратура) профессора Е.Л.Вартанову.
Проголосовало: За –  12 Против – 13 Возд.  – 1
Постановили:
· По итогам повторного голосования кандидатура профессора Е.Л.Вартановой в качестве Председателя ГЭК  по образовательной программе «Журналистика данных» по направлению 42.04.02 «Журналистика» (магистратура) не утверждена.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Протокол №5 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ

Проголосовало: За – 27 Против нет  Возд. нет

2. Протокол №6 повторного электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Голосование состоялось 25-26 ноября 2017г.
В голосовании приняло участие – 17 человек
Вопросы, вынесенные на электронное голосование:
1) Внесение изменений в Правила подготовки и защиты выпускной квалификационной работы студентов, обучающихся по программе бакалавриата по направлению «Реклама и связи с общественностью», утвержденные решением Ученого совета ФКМД (протокол № 3 от «10» октября 2017 года)
Проголосовало: За – 16   Против – нет Возд. - 1
2) Утверждение Порядка перевода студентов бакалавриата Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» и студентов бакалавриата других образовательных организаций на образовательную программу бакалавриата «Реклама и связи с общественностью» факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Проголосовало: За – 17    Против – нет Возд. - нет
3) Утверждение Образовательного стандарта  по направлению подготовки 42.03.01 Реклама и связи с общественностью.
Проголосовало: За – 16   Против – нет Возд. - 1
4) Внесение изменений в Правила подготовки и защиты ВКР студентов обучающихся по программе бакалавриата по направлению 54.03.01 «Дизайн», магистратуры по направлению 54.04.01 «Дизайн»
Проголосовало: За – 17   Против – нет Возд. - нет
5) О рекомендации к включению в группу высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) на 2018 год кандидатов от факультета коммуникаций, медиа и дизайна.
На голосование вынесены претенденты на выдвижение в кадровый резерв:
· категория «Новые преподаватели до 30 лет», кандидаты – Исаев Егор Михайлович; Кочигина Анна Сергеевна; Соловьева Ольга Геннадьевна
· категория «Новые преподаватели до 30 лет», продление пребывания - Соколова Татьяна Дмитриевна
· категория «Будущие профессора», кандидат – Грызунова Елена Аркадьевна
· категория «Новые преподаватели старше 30 лет», кандидат – Петрова Евгения Викторовна
· категория «Новые преподаватели до 30 лет», выпускник - Довбыш Ольга Сергеевна

Голосование:
· категория «Новые преподаватели до 30 лет», кандидат – Исаев Егор Михайлович
За – 16   Против – нет Возд. – 1
· категория «Новые преподаватели до 30 лет», кандидат – Кочигина Анна Сергеевна
За –  14   Против – нет Возд. -3
· категория «Новые преподаватели до 30 лет», кандидат – Соловьева Ольга Геннадьевна
За – 16  Против – нет Возд. -1
· категория «Новые преподаватели до 30 лет», продление пребывания - Соколова Татьяна Дмитриевна
За –  16  Против – нет Возд. -1
· категория «Будущие профессора», кандидат – Грызунова Елена Аркадьевна
За –  14  Против – нет Возд. -3
· категория «Новые преподаватели старше 30 лет», кандидат – Петрова Евгения Викторовна
За – 16  Против – нет Возд. -1
· категория «Новые преподаватели старше 30 лет», выпускник Довбыш Ольга Сергеевна
За – 17  Против – нет Возд. - нет
Принять к сведению информацию о кандидатах, выбывающих из кадрового резерва в результате окончания второго года пребывания в нем - категория «Новые преподаватели до 30 лет», выпускник - Довбыш Ольга Сергеевна

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Протокол №6 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Проголосовало: За – 27 Против нет  Возд. нет

3. Протокол №7 повторного электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Голосование состоялось 30 ноября 2017г.
В голосовании приняло участие – 18 человек
Вопросы, вынесенные на электронное голосование:
1.Внесение изменений в "Порядок перевода студентов бакалавриата НИУ ВШЭ и студентов бакалавриата других образовательных организаций на образовательные программы бакалавриата «Журналистика» и «Медиакоммуникации» ФКМД НИУ ВШЭ"
Проголосовало: За –  18 Против – нет  Возд.  – нет
2.Утверждение "Правил подготовки и защиты курсовой работы и выпускной квалификационной работы студентов, обучающихся на образовательной программе «Журналистика» (направление 42.03.02 «Журналистика»)"
Проголосовало: За –  18 Против – нет  Возд.  – нет
3.Внесение изменений в "Правила перевода студентов магистратуры НИУ ВШЭ и студентов магистратуры других образовательных организаций на образовательную программу магистратуры «Интегрированные коммуникации» ФКМД НИУ ВШЭ"
Проголосовало: За –  18 Против – нет  Возд.  – нет
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Протокол №7 электронного голосования  Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
Проголосовало: За – 27 Против нет  Возд. нет

5.СЛУШАЛИ:
Председателя Счетной комиссии  Шелухина В.Д. об итогах тайного голосования по кандидатам на зимний конкурс ППС
В конкурсе участвовало 40 человек: Школа дизайна – 24 человека, Департамент интегрированных коммуникаций – 11 человек, Департамент медиа – 4 человека

Из 32 членов ученого совета в голосовании приняло участие 27 человек: недействительных бюллетеней – по Школе дизайна - 20 , по Департаменту интегрированных коммуникаций – 10, по Департаменту медиа – 13.  Голосование признано состоявшимся

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Протокол счетной комиссии по голосованию по зимнему конкурсу ППС 2018 года
За – 27  Против  - нет  Воздержавшихся – нет

Председатель ученого совета  					А.Г. Быстрицкий

Секретарь ученого совета   						А.Ф.Векслер